



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी(नैनीताल)

M.A. EDUCATION II YEAR ASSIGNMENT

एम0ए0 शिक्षाशास्त्र द्वितीय वर्ष सत्रीय कार्य

*Last Date of Submission: 15 May, 2013* (जमा करने की अन्तिम तिथि:15 मई 2013)

**Course Title: Teacher Education**

**Course Code: MAED 08**

**कोर्स शीर्षक: अध्यापक शिक्षा**

**कोर्स कोड : MAED 08**

**Year: 2011-13**

**Maximum Marks: 40**

**सत्र— 2012—13**

**अधिकतम अंक —40**

### Section 'A'

Section 'A' contains 08 short answer type questions. Attempt any four questions. Each question is of 5 marks each. Answer of a short answer-type question must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

**निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए**

1. Teacher Education in muslim period.  
मुस्लिम काल में अध्यापक शिक्षा ।
2. Contribution of the National policy o Education-1986 in the development of Teacher Education.  
राष्ट्रीय-शिक्षा नीति 1986 का अध्यापक-शिक्षा के विकास में योगदान ।
3. Four year Integrated Course In Education.  
शिक्षा में चार वर्ष का समन्वित पाठ्यक्रम।
4. Aims of Teacher Education Curriculum at Primary Level.  
प्राथमिक स्तर पर अध्यापक शिक्षा पाठ्यक्रम के उद्देश्य।
5. Power and Function of UGC.  
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की शक्तियाँ व कार्य।
6. Role of Teacher Associations.  
अध्यापक संगठनों की भूमिका।

7. Center Government and Teacher Education.  
केन्द्रीय सरकार एवं अध्यापक प्रशिक्षण।
8. Purpose of Research in Teacher Education.  
अध्यापक शिक्षा में शोध के उद्देश्य।

### Section 'B'

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Attempt 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं।

1. What do you Understand Hunter Commission 1882. Write the main Suggestion of Hunter Commission in Reference of Teacher Education.  
हंटर आयोग 1882 से आप क्या समझते हैं। अध्यापक शिक्षा के सम्बंध में हंटर आयोग की प्रमुख संस्तुतियों को लिखिय।
2. Explain in detail duties and powers of Teacher Training.  
अध्यापक प्रशिक्षकों के दायित्व तथा अधिकारों का विस्तृत वर्णन कीजिय।
3. What do you understand the research. Write the objectives and need of research in Teacher Education.  
शोध से आप क्या समझते हैं। अध्यापक शिक्षा में शोध के उद्देश्य व आवश्यकता लिखिय।
4. What do you understand pre-service and inservice teacher training. Write the pre-service and in-service teacher training in foreign.  
सेवापूर्व व सेवारत शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं। विदेशों में सेवापूर्व व सेवारत शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम के बारे में लिखिय।